
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     82,     DE    12    DE     ABRIL      DE 2012. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar 
por Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para 
reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e 
conforme o disposto na Lei nº 9.686 de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 
9.606 de 04 de agosto de 2011 

 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 
constante da Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), 
Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 33.590.731,81 (trinta e 
três milhões e quinhentos e noventa mil e setecentos e trinta e um reais e 
oitenta e um centavos), para atender as programações constantes no(s) 
Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

258 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

32.144.644,72 

271 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 1.446.087,09 

TOTAL   33.590.731,81 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° 
decorrerão da anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) 
Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  12  de   abril   de 2012, 191º da 
Independência e 124º da República. 

 
 

 
 

 

 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

 

 

PROCESSO : 258 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

26 451 338 1819 010
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região I - 
Noroeste I 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 425.853,56 

26 451 338 1819 020
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região II - Norte 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 2.644.407,4
8 

26 451 338 1819 030
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região III - 
Nordeste 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 1.974.341,0
3 

26 451 338 1819 040
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região IV - 
Leste 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 1.628.328,9
4 

26 451 338 1819 050
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região V - 
Sudeste 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 3.785.178,2
5 

26 451 338 1819 060
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 
Região VI - Sul 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 1.019.476,1
8 

26 451 338 1819 070
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região VII - 
Sudoeste 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 2.262.428,4
9 

26 451 338 1819 080
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 
Região VIII - 

Oeste 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 1.407.020,7
0 



26 451 338 1819 090
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região IX - 
Centro Oeste 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 584.534,28 

26 451 338 1819 100
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região X - 
Centro 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 1.919.332,3
8 

26 451 338 1819 110
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região XI - 
Noroeste II 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 492.190,05 

26 451 338 1819 120
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região XII - 
Centro Norte 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 2.001.553,3
8 

26 451 338 3162 990
0 

Execução e 
Apoio a Projetos 

de Obras 
Públicas 

Municipais  - 
Estado 

F 44400000 131 Nã
o 

NO 12.000.000,
00 

PROCESSO : 271 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 302 326 2983 990
0 

Implementação 
do Sistema 
Estadual de 
Regulação - 

Estado 

S 33500000 112 Nã
o 

NO 1.446.087,0
9 

TOTAL GERAL: 33.590.731,
81 

 

 

 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 

 

PROCESSO : 258 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 



URBANA-SETPU 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

26 451 338 1819 010
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região I - 
Noroeste I 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 170.000,00 

26 451 338 1819 050
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região V - 
Sudeste 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 64.946,20 

26 451 338 1819 060
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 
Região VI - Sul 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 715.088,03 

26 451 338 1819 070
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região VII - 
Sudoeste 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 64.946,20 

26 451 338 1819 110
0 

Pavimentação e 
Recuperação de 
Vias Urbanas - 

Região XI - 
Noroeste II 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 287.107,60 

26 782 338 1287 010
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região I - 
Noroeste I 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 2.499.000,0
0 

26 782 338 1287 020
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região II - Norte 

F 44500000 131 Nã
o 

NO 2.000.000,0
0 

26 782 338 1287 040
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região IV - 
Leste 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 4.998.000,0
0 

26 782 338 1287 050
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região V - 
Sudeste 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 6.000.000,0
0 

26 782 338 1287 060
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região VI - Sul 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 3.000.000,0
0 

26 782 338 1287 080 Pavimentacão F 44900000 131 Nã NO 2.499.000,0



0 de Rodovias - 
Região VIII - 

Oeste 

o 0 

26 782 338 1287 090
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região IX - 
Centro Oeste 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 2.499.000,0
0 

26 782 338 1287 100
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região X - 
Centro 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 2.000.000,0
0 

26 782 338 1287 110
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 

Região XI - 
Noroeste II 

F 44900000 131 Nã
o 

NO 2.499.000,0
0 

26 782 338 1287 120
0 

Pavimentacão 
de Rodovias - 
Região XII - 
Centro Norte 

F 44500000 131 Nã
o 

NO 346.556,69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
F 44900000 131 Nã

o 

NO 2.502.000,0
0 

TOTAL GERAL: 32.144.644,
72 

PROCESSO : 271 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IC TR
O 

VALOR 

10 302 327 4309 060
0 

Gerenciamento 
das Unidades 
sob Gestão de 
Organizações 

Sociais - Região 
VI - Sul 

S 33500000 112 Nã
o 

NO 1.446.087,0
9 

TOTAL GERAL: 1.446.087,0
9 

 

 

ANEXO III 
 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU 

 

 



PAOE: 1819 - Pavimentação e 
Recuperação de Vias 
Urbanas 

Regional: 0100 - Região I - Noroeste I 

Meta 
Física: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 8,00 

 

 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU 

 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e 
Recuperação de Vias Urbanas 

Regional: 0200 - Região II - Norte 

Meta 
Física: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 22,19 

 

 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU 

 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias 
Urbanas 

Regional: 0300 - 
Região III 
- 
Nordeste 

Meta 
Física: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 18,00 

 

 



 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU 

 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias 
Urbanas 

Regional: 0400 - 
Região 
IV - 
Leste 

Meta 
Física: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 15,85 

 

 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU 

 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias 
Urbanas 

Regional: 0500 - 
Região V 
- Sudeste 

Meta 
Física: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 32,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 51,52 

 

 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU 

 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias 
Urbanas 

Regional: 0600 - 
Região 
VI - Sul 



Meta 
Física: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 60,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 56,57 

 

 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA-
SETPU 

 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias 
Urbanas 

Regional: 0700 - 
Região VII 
- 
Sudoeste 

Meta 
Física: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 11,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 22,79 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e 
Recuperação de Vias Urbanas 

Regional: 0800 - Região 
VIII - Oeste 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 7,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 14,95 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e 
Recuperação de Vias Urbanas 

Regional: 0900 - Região IX - 
Centro Oeste 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 6,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 9,46 



 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e 
Recuperação de Vias Urbanas 

Regional: 1000 - Região 
X - Centro 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 11,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 18,34 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e 
Recuperação de Vias Urbanas 

Regional: 1100 - Região XI - 
Noroeste II 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 6,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 7,36 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e 
Recuperação de Vias Urbanas 

Regional: 1200 - Região XII - 
Centro Norte 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 6,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 59,72 

 

 

Processo: 258 Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA-SETPU 

 

PAOE: 3162 - Execução e Apoio a Projetos 
de Obras Públicas Municipais  

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Unidade) 3,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Unidade) 3,00 

 

 

Processo: 271 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 



PAOE: 2983 - Implementação do Sistema 
Estadual de Regulação 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Município com complexos reguladores 
implementado(Unidade) 

40,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Município com complexos reguladores 
implementado( ) 

40,00 

 

 
 


